
Direzione Regionale delle Dogane per la Sicilia 
Distretto di Palermo 

  Servizio Acquisti e Contratti 
Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  Telefono 091 7653198 –fax: 091 6071699 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 
  
 

 

 
          
Prot. n.   4362          R.I. 

 
Determinazione n. 335         del  07.12.2017 

 
 

Oggetto: affidamento fornitura  di n.1 mini-frantoio, e n.4 kit teli (kit n.30 pezzi), destinato alla 

creazione dei difetti, in purezza, dell’olio di oliva da utilizzare per l’allenamento del 

panel test sugli oli di oliva del  Laboratorio chimico dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli di Palermo, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), secondo il criterio del “minor 

prezzo” ex art. 95, c. 4, lett. b), del D. lgs. n. 50/2016 – alla Società Rebellino  & C. di 

Barbara Rebellino sas – Via Iare,45 – 55045 Pietrasanta (LU) P.Iva 02217480462 

CIG:  Z35208BFF4 

 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 
 

Visti il Regolamento di Amministrazione deliberato dal Comitato di Gestione il 28/07/2016 ed il 

Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane con Delibera n. 255 del 01/12/2014 del 

Comitato direttivo; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, 

approvato con Delibera del Comitato di gestione n. 325 in data 15.12.2016; 

Vista la nota prot. n. 19685 del 08.11.2017 del Direttore Regionale ad interim dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli per la Sicilia recante disposizioni in materia di “Flusso procedurale degli 

acquisti”;  

Visto il D. Lgs. n. 50/2016  “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, che 

riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, con 

particolare riferimento all’art. 32, c. 2, del medesimo Decreto, e sue successive modifiche; 

 
͠ 

Vista  la nota prot.n 3182/R.I. del 21.09.2017, trasmessa dal Funzionario Responsabile del 

Laboratorio Chimico di Palermo, con la quale chiede, nell’ambito delle economie di gestione, 

l’acquisto di un mini frantoio e di n.4 kit di teli; 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


2 

Atteso che è stata condotta un’indagine di mercato su aziende specializzate nel settore per procedere 

alla stima del costo della fornitura con i seguenti preventivi pervenuti: 

• preventivo del 18.09.2017 Ditta Eurotek 1 mini frantoio € 1.300,00 (Iva e trasporto inclusi); 

• preventivo del 18.09.2017 Società Rebellino & C. di Barbara Rebellino sas  1 mini frantoio € 

960,00 trasporto incluso (Iva esclusa) e n.4 kit teli (kit n.30 pezzi) € 100,00(Iva esclusa)  ; 

Richiamati i principi di cui all’art. 30, c. 1, del D. Lgs. n. 50/2016, sulla base dei quali, si è ritenuto 

opportuno indire una procedura competitiva, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), sebbene l’importo 

massimo stimato della presente fornitura, pari ad € 1.270,00 (IVA esclusa), sia inferiore alla soglia 

minima di € 40.000,00, ricorrendo ad una Richiesta di Offerta (R.D.O.) n.175631, estendendo l’invito 

a partecipare a tutti gli operatori validamente iscritti al pertinente bando del MEPA “Macchinari, 

Soluzioni abitative e Strutture Logistiche” alla data di realizzazione di detta R.D.O.; 

Dato atto, inoltre, che tale fornitura presenta caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono 
definite dal mercato e che, pertanto, è possibile applicare il criterio di selezione delle offerte di cui 
all’art. 95, c. 4, lett b) del D. Lgs. n. 50/2016 (“Criterio del minor prezzo”); 

Atteso che, in riferimento alla suddetta procedura non è stata presentata nessuna offerta, come  da 

documentazione agli atti del Servizio Acquisti e Contratti di questo Distretto;  

Considerato che tali somme trovano imputazione e copertura sui pertinenti conti di budget attribuiti ai  
centri di costo interessati, precisamente alle voci di conto FD 01200030 “Attrezzature e altri beni” ad 
uso dei Laboratori Chimici, riferimento codice anagrafica articolo A06.0006.0003; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. c), secondo il 

criterio del “minor prezzo” ex art. 95, c. 4, lett. b), del D. lgs. n. 50/2016 – alla Società Rebellino  & C. 

di Barbara Rebellino sas, che ha presentato il preventivo più basso, tra quelli sopra richiamati, pari a € 

1.060,00 complessivi (IVA esclusa);  

 

Dato atto del regolare possesso dei requisiti generali e speciali previsti dalla normativa in tema di 

affidamento di contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, come da documenti agli atti del 

Servizio Acquisti e Contratti di questo Distretto della Società Rebellino  & C. di Barbara Rebellino 

sas; 

 
DETERMINA 

 
 



3 

di affidare la fornitura  di un mini-frantoio, e n.4 kit teli (kit n.30 pezzi), ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a), secondo il criterio del “minor prezzo” ex art. 95, c. 4, lett. b), del D. lgs. n. 50/2016 alla 

Società Rebellino  & C. di Barbara Rebellino sas a fronte del corrispettivo di € 1.060,00  (IVA 

esclusa);  

 
 di autorizzare la relativa spesa di € 1.060,00 (IVA esclusa), che graverà sul conto di budget conto 

FD 01200030 “Attrezzature e altri beni”  - C.d.C.  dei Laboratori Chimici; 

 
 di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento la Dottoressa Antonella Scalici, 

Funzionario in servizio al Laboratorio Chimico di Palermo doganale, e il Responsabile del Centro 

di Costo interessato al servizio e/o persona da questi delegata quale Direttore dell’esecuzione del 

contratto. 

 

Palermo, 07.12.2017 
                                        Il Direttore del Distretto 

     Dott. Davide Calì 

_______FIRMATO______________ 


